关于组织申报林草职业教育研究课题
的通知

各二级学院（中心）：

为扎实做好林草职业教育相关研究，提高人才培养质量，

现决定组织开展林草职业教育课题研究工作，现将课题申报

有关事项通知如下：

一、指导思想

以党的二十大精神、习近平总书记关于职业教育的重要

论述和全国职教大会精神为指导，全面贯彻新发展理念，认

真落实《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》和《职

业教育提质培优行动计划 ( 2020—2023 年）》，推动林草类

《职业教育专业目录 ( 2021 年）》和《职业教育专业简介

( 2022 年修订）》的落地落实，聚焦林草职业教育创新发展

和技术技能人才培养面临的新情况、新问题、新要求，着力

研究和解决当前及今后一个时期林草职业教育教学改革的

重点、难点和热点问题，集聚人才、融合资源，开拓思路、

创新模式，有效服务中国特色现代林草职业教育和培训体系

建设，不断增强林草职业教育服务生态文明建设、美丽中国

建设和乡村振兴的能力。

二、选题原则

（一）注重前瞻性和指导性。按照党的 二十大关于职

业教 育发展新要求，结合“提质培优创新发展行动计划”

建设任务、“双师型”教师认定要求， 开展与教育决策有效

衔接的对策研究，围绕行业发展人才需求、教学标准体系制

定、职业院校办办学条件达标、职普融通、产教融通、科教

融汇、特色专业群建设、技能竞赛项目开发、信息化教育技

术应用等领域的重点、难点问题，着力遴选、推出有决策参

考价值的研究课题和成果。

（二）注重示范性和引领性。聚焦林 草职业教育创新

发展，瞄准标准化建设这个突破口，突出“ 产教融合、校

企合作＂，鼓励能起到引领示范作用与教学深度融合的教育

实践研究，鼓励学校、企业和 专业教研机构合作开展研究。

（三）注重适用性和针对性。紧密结合生态文明建设、

美丽中国建设、乡村振兴战略，以及林草事业和区域产业发

展的新趋势、新需求、新要求，紧扣林草职业教育发展存在

的主要矛盾和现实需要，创新研究方法，体现产学研用结合

研究特色，注重破解学生核心技能培养、内涵发展、机制体

制、高水平师资队伍建设等方面的深层次难题。

（四）注重原创性和开拓性。理论研究要突出学术性、

思想性，着力遴选具有较高学术思想价值、能引领林草职业

教育创新发展的研究课题。

（五）注重规定选题与自由选题的结合。可依据《林草

职业教育研究课题指南》（ 下文简称《 课题指南》）确定题

目或在《课题指南》框架下自主确定申报选题，也可根据实

际需要和自身的学术积累另设题目。

三、课题类别和管理

（一）课题类别

课题分为重点课题和一般课题。申请人在申请过程中，

需根据自己的申报类型在《林草职业教育研究课题申报书》

（下文简称《申报书》）封面 ”课题类别”一栏进行填报。

（二）课题经费

课题实行“ 多方筹措、规范管理、有效使用＂的经费

保障原则。获得立项的重点课题将予以 0.1 万元的经费资助。

（三）研究期限和成果要求

课题研究期限原则上为 1 年。研究成果应为研究报告、

专著或系列论文。其中，专著须鉴定通过后方能出版；研究

报告，其核心观点原则上须在省级以上报刊刊登或被上级

（或相关）单位采用才能结项。

四、申报条件

课题负责人限报一项，主持、参与合计不超过 2 项。课

题负责人须具有独立开展研究和组织开展研究的能力和时

间，能够承担实质性研究工作，同时具有副高（含）以上专

业技术职称或硕士及以上学位。团队成员原则上不超过 8

人。优先支持职业院校与行业、企业联合申报的课题。

五、材料报送及相关要求

1.申报时，需参照年度《课题指南》细化选题名称，填

写《申报书》、《林草职业教育研究课题论证活页》（下文简

称《论证活页》）及《林草职业教育研究课题信息汇总表》。

2.《申报书》和《 论证活页》纸质版各 4 份（一律用 A4

纸双面印制，左侧装订）。

3.时间要求：以上申报材料接收截止时间为 2023 年 4

月 20 日 ，请以部门为单位将电子版发送至教务处王琪老师

办公邮箱，纸质版提报滨海校区南区行政楼 705 室。

附件：

1.林草职业教育研究课题指南

2.林草职业教育研究课题申报书

3.林草职业教育研究课题论证活页

4.林草职业教育研究课题信息汇总表

教务处

2023年4月14日